
EDITAL Nº 62, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA OS CARGOS DAS CARREIRAS MAGISTÉRIO
PÚBLICO E ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 40, de 26 de julho de
2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 141, em 27 de julho de 2023,
referente ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva, sob o regime estatutário, em cargos das carreiras Magistério Público e
Assistência à Educação da Secretaria de Estado, regido pelo Edital nº 31, de 30 de
junho de 2022, incluindo, na condição sub judice, a candidata ANA CAROLINE DE
CASTRO LOBO, inscrição nº 599.02284907/8, para o cargo de Professor de Educação
Básica – Atividades, na lista de classificação de candidatos com deficiência, posição nº
323, de acordo com o Processo Judicial 0710511-87.2023.8.07.0018, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR o servidor aposentado ANTONIO ANASTACIO CASTELO BRANCO,
matrícula nº 56.183-5, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação
deste edital, no Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h
às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao
débito apurado no Processo SEI nº 0080-006469/2016 que trata de ressarcimento ao
erário por TIDEM.
CONVOCAR servidor aposentado WILLIAN CORNELIO ROSA, matrícula nº
0066541X, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste
edital, no Shopping ID, Torre A, 2o. andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às
17h e ou pelo e-mail gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao
débito apurado no Processo SEI nº 0080-011739/2014 que trata de ressarcimento ao
erário por TIDEM.
CONVOCAR a aposentada ANTONIETE FERREIRA NOGUEIRA, matrícula nº
02005697, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste
edital, no Shopping ID, Torre A, 2o. andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h
às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao
débito apurado no Processo SEI nº 0080-002914/2016 que trata de ressarcimento ao
erário por TIDEM.
CONVOCAR a servidora aposentada LUCIA MARIA MACIEIRA CANCIO,
matrícula nº 00758345, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de
publicação deste edital, no Shopping ID, Torre A, 2o. andar, GPAG, nesta Capital,
no horário das 8h às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de
assunto referente ao débito apurado no Processo SEI nº 0080-006577/2016 que
trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.
CONVOCAR o(a) servidor(a) MÁRCIA STELLA MOTTA ADORNO, matrícula
477362, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste
edital, no Shopping ID, Torre A, 2o. andar, GPAG, nesta Capital, no horário das
8h às 17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto
referente ao débito apurado no Processo SEi nº 00080-00061901/2017-36 que
trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

LUCIANA FRANCHES AMORIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR os servidores abaixo listados, observando-se a seguinte ordem: nome e
matrícula. RODRIGO OTAVIO GOMES PRADO, matrícula nº 175693-1, ELIANA
MARIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 22112914, SUSANA ORTEGA DE SOUSA,
matrícula nº 00465240, ROSANGELA APARECIDA GOMES BRANDAO, matrícula
nº 38144-6, DAIZES JOSE CUSTODIO OLIVEIRA, matrícula nº 69952-7, MONICA
PEREIRA LIMA, matrícula nº 222180-2, a comparecerem, impreterivelmente, em até
5 dias úteis a contar da data de publicação deste edital, à Gerência de Pagamento -
GPAG, situada no endereço: Shopping ID, SCN Quadra 06, conjunto A Edifício
Venâncio 3.000, Praça de Alimentação (posto de atendimento) - Bairro Asa Norte -
SEDE , nesta Capital, no horário das 8h às 12h ou 13h às 17h para tratar de assunto
referente a ressarcimento ao erário.

LUCIANA FRANCHES AMORIM

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00018019/2023-21. Nos termos na alínea "f" do art. 74,
III, da Lei nº 14.133/2021 c/c o art. 223 e seguintes do Decreto distrital nº 44.330/2023 e
inciso III do art. 2º da Portaria SSPDF nº 09/2021, bem como, considerando os termos da
Nota Jurídica Nº 233/2023 - SSP/GAB/AJL, INEXIJO a licitação, autorizo a contratação
direta, realizada no procedimento constante do Processo SEI-GDF nº 00050-
00018019/2023-21, em favor da empresa ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ nº 00.714.403/0001-00, para a participação de
servidores da área técnica desta Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal no 7º Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos, em formato presencial, com
carga horária de 24h/a, que acontecerá no período de 08 a 10 de novembro de 2023, que
será realizado no Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Zona Cívico Administrativa,
ala norte, entrada A, horário: 08h30 às 18h00, objetivando a capacitação de 14servidores da
SSPDF, sendo 9 pagantes e 5 cortesias, no valor total de R$28.917,00 (vinte e oito mil
novecentos e dezessete reais), conforme o estabelecido no Termo de Referência. Determino
a publicação do presente Ato no Diário Oficial do Distrito Federal e no Portal Nacional de
Contratações Públicas-PNCP, conforme o disposto no inciso II do art. 94 da Lei nº
14.133/2021 c/c o art. 228 do Decreto distrital nº 44.330/2023, condição indispensável para
a eficácia do contrato. Brasília/DF, 26 de outubro de 2023. CELSO WAGNER LIMA,
Secretário Executivo de Gestão Integrada – Substituto.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 135/DGP - PMDF DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
PARA CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

REGIDO PELO EDITAL Nº 21 DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais no uso de suas atribuições,
que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho
de 2009, em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012, em razão da Decisão nº 326/2022 TCDF (Tribunal de Contas do Distrito Federal) e
em face da Decisão Judicial nos autos do Processo nº 0708673-12.2023.8.07.0018, torna
público o resultado definitivo da etapa de avaliação psicológica do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial
Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC, convocado para a sua realização por intermédio do Edital no
100/DGP-PMDF, de 24 de agosto de 2023, conforme a seguir.
1 DO CANDIDATO CONSIDERADO RECOMENDADO
1.1 Candidato, na condição sub judice, que compareceu à etapa de avaliação psicológica e
foi considerado recomendado, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes
- QPPMC - Sexo Masculino (código 101): 197115944, DANILO BARROS SOUSA REGO
(sub judice, Processo nº 0708673-12.2023.8.07.0018).
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de avaliação psicológica, conforme
indicado no subitem 1.1, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornando-se o
resultado acima definitivo para esta etapa.

DIRLEI ANTONIO NEVES MIRANDA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00053-00148323/2023-17. Nota de Empenho Ordinário, nº 681, emitida em
10/10/2023. Contratada: BSB CAPITAL SOLUCOES LTDA., CNPJ: 42.182.830/0001-27,
no valor de R$ 15.340,00. Objeto: Aquisição de 26 escadas em alumínio. Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 59/2022- DICOA/DEALF/CBMDF. Elemento de Despesa:
449052. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na
qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 203, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Bruno Iglesias




